Conselho de Administração
Comitê de Auditoria

Ata de Reunião - COAUD/CONSAD-EBC

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 26 DE MAIO DE 2025

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

__________________________________________________________________________

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e dez minutos,
reuniu-se o Comitê de Auditoria (COAUD), na sala de reunião da Presidência da Empresa Brasil de
Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping
Venâncio 2000, Brasília/DF, na forma do art. 82 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia
Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE de 23 de abril de 2025. A
reunião contou com a participação do Presidente do Comitê, EVILASIO DA SILVA SALVADOR e dos
membros MARIO FERNANDO DE ALMEIDA RIBEIRO, por meio de videoconferência, conforme o §2º do
art. 20 do Regimento Interno do COAUD, aprovado pela Deliberação do Conselho de Administração
(CONSAD) nº 2, de 26 de janeiro de 2024, e JORGE LUIZ GOUVÊA; como também da Secretária-Executiva
substituta, consoante a Ordem de Serviço da Presidência nº 13/2024, MARISA AMADO DOS SANTOS e do
Auditor-Chefe, FELIPE ALVES SANMARTIN. A Assessora da Secretaria Executiva, RAQUEL MARTINS
FIQUENE RAMOS secretariou a reunião. 1. PAUTA: Item 1.1. APROVADAS as Atas da 8ª Reunião
Ordinária, realizada no dia 29 de abril de 2025 e da 9ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 5 de maio
de 2025. Item 1.2. APRESENTAÇÃO sobre o Plano de Custeio da Previdência Complementar – EBC Prev. A
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas, SABRINA GABETO SOARES, o Gerente de Benefícios,
Previdência e Segurança do Trabalho, PAULO JORGE LEANDRO DA SILVA, o Coordenador de Benefícios e
Previdência, ALANO CORREIA E SILVA, o Gerente de Atuária da BB Previdência, LEANDRO NICOLAU DO
CARMO LIMA, por meio de videoconferência, a Gerente de Relacionamento Institucional e Licenciamento
da BB Previdência, JANAINA MESSIAS JANUARIO DOS SANTOS, e o Atuário da BB Previdência, MARCIO
SANTOS DOMINATO, participaram deste item da pauta. O Atuário da BB Previdência, MARCIO
DOMINATO apresentou a proposta de alteração do Plano de Benefícios EBC Prev (CNPB nº 2002.0007-
19), estruturado na modalidade de Contribuição Variável (CV), administrado pela BB Previdência e
patrocinado pela Empresa Brasil de Comunicação S.A. – EBC. A proposta de alteração foi autorizada pela
Portaria PREVIC nº 39, de 15/01/2025, publicada no DOU em 21/01/2025, que tem o caráter estrutural,
por isso sendo necessário a elaboração de Avaliação Atuarial de Fato Relevante. Informou que no novo
regulamento, foram extintos os benefícios de risco de característica vitalícia (aposentadoria por invalidez
e morte), mantendo-se os benefícios já concedidos e o auxílio-doença, inclusive para futuras concessões,
e que a cobertura de risco passou a ser terceirizada por uma seguradora, mitigando os riscos de morte e
invalidez. Explicou que os atuais beneficiários do plano, automaticamente, terão a cobertura do risco
vitalício por meio da seguradora terceirizada, com a opção de cancelar ser for o caso, já os novos
beneficiários farão a opção no momento da adesão. Ressaltou, ainda, que o risco do plano,
especialmente, quanto à longevidade, rentabilidade e descasamento entre ativos e passivos (ALM) ficou
atrelado apenas na fase de recebimento dos benefícios. O custeio da aposentadoria permanece com
contribuição mínima mensal de 2% pelo participante, com contrapartida paritária da patrocinadora,
limitada a 7% da folha de salários dos participantes, e que a cobertura de risco segue tabela própria, com
contribuição paritária entre participante e patrocinadora. Mostrou as estatísticas dos beneficiários, sendo
806 participantes ativos e autopatrocinados, bem como 156 aposentados e pensionistas. Além disso,
exibiu um comparativo detalhado entre os anos de 2024 e 2025, abordando hipóteses atuariais,
resultados e contribuições do Plano de Custeio da Previdência Complementar – EBC Prev. O COAUD
tomou conhecimento do assunto e fez alguns questionamentos, que foram devidamente esclarecidos. O

membro JORGE GOUVÊA sugeriu que a alteração com relação ao risco de característica vitalícia seja
informada com antecedência aos beneficiários e que seja dada a opção de escolha de adesão para todos.
A Diretora SABRINA GABETO solicitou esclarecimentos sobre o superávit acumulado e questionou se não
poderia ser revista a taxa de administração em função do saldo existente no fundo. O representante da
BB Previ LEANDRO NICOLAU explicou que o saldo é necessário para atender o custeio do plano e
situações de emergência. Em seguida, o Comitê informou que entende necessário outras análises e
solicitou o envio dos seguintes documentos: 1. Demonstrativos Contábeis do Plano de Gestão
Administrativa (PGA) dos últimos 2 anos; 2. Novo regulamento; 3. Estudo de viabilidade da gestão
administrativa com esclarecimentos adicionais, a serem apresentados em uma próxima reunião do
Comitê. Item 1.3 APRESENTAÇÃO do Programa de Fortalecimento da Governança e Gestão da EBC. O
Gerente-Executivo de Governança Corporativa e Correição, LEONARDO ARAÚJO EMERICK e a Gerente de
Gestão de Riscos e Conformidade Corporativa, PRISCILA SILVA DE MELO HORTA, participaram deste item
da pauta. O Gerente-Executivo LEONARDO EMERICK informou que o a proposta do Programa de
Fortalecimento da Governança e da Gestão na EBC foi a aprovada na 8ª Reunião Ordinária da Diretoria
Executiva, realizada no dia 10 de abril de 2025, e pelo Conselho de Administração, em sua 4º Reunião
Ordinária, realizada em 25 de abril de 2025. Relatou que a proposta do Programa de Fortalecimento da
Governança e da Gestão na EBC – 2025-2027, tem objetivo de consolidar a governança e aperfeiçoar a
gestão da Empresa, por meio da implementação de diretrizes estratégicas e indicadores de desempenho
que promovam a melhoria contínua dos processos internos, da transparência e da conformidade
regulatória. Informou que o programa será executado ao longo de três anos (2025 a 2027), estando
alinhado ao Planejamento Estratégico da EBC (2025-2029), em especial ao Objetivo Estratégico 11 –
Aprimorar a governança e os processos de gestão. Na sequência, apresentou os principais elementos do
programa, destacando que, no primeiro ano de execução, as ações estarão focadas nas áreas de
Sustentabilidade e Tecnologia da Informação. O membro do COAUD, JORGE GOUVÊA, agradeceu a
apresentação realizada e sugeriu avaliar a possibilidade de inclusão de percentual mínimo de
cumprimento de meta em cada dimensão. O Presidente do Comitê, EVILASIO SALVADOR sugeriu que
sejam adotadas medidas para constatar as evidências. O membro do COAUD, MÁRIO RIBEIRO, também
sugeriu a criação de um painel para facilitar o monitoramento pela equipe. O Gerente-Executivo
LEONARDO EMERICK informou que já existe um painel que está sendo aprimorado. O Comitê tomou
conhecimento e parabenizou o trabalho. Item 1.4 APRESENTAÇÃO do Relatório de Auditoria nº 02/2025,
referente à publicação nas plataformas digitais. O Auditor-Chefe, FELIPE ALVES SANMARTIN e o Auditor-
Adjunto da Área Corporativa, GUILHERME AUGUSTO DOS SANTOS ARAUJO participaram deste item da
pauta. O Auditor-Adjunto, GUILHERME ARAUJO apresentou detalhadamente o Relatório de Auditoria nº
02/2025 e explicou que tem como objetivo geral verificar se os controles internos da unidade são capazes
de enfrentar os riscos identificados. Discorreu sobre os 5 riscos identificados e as questões propostas a
serem respondidas para atender ao objetivo. Por fim, apresentou as recomendações. O COAUD tomou
conhecimento do assunto e fez questionamentos, que foram devidamente esclarecidos. O Comitê
parabenizou o trabalho da Auditoria. EXTRA PAUTA O Comitê de Auditoria registrou que, no período de 5
a 26 maio de 2025, não houve denúncia relacionada ao seu escopo. A reunião encerrou às onze horas e
cinquenta minutos.

Assinatura digital
EVILASIO DA SILVA SALVADOR

Presidente do Comitê

Assinatura digital
JORGE LUIZ GOUVÊA
Membro do Comitê

Assinatura digital

MARIO FERNANDO DE ALMEIDA RIBEIRO
Membro do Comitê

Assinatura digital
RAQUEL MARTINS FIQUENE RAMOS

Assessora

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Gouvêa, Membro do Comitê, em
09/06/2025, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Evilasio da Silva Salvador, Presidente do Comitê, em
09/06/2025, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mario Fernando de Almeida Ribeiro, Membro do
Comitê, em 09/06/2025, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0086963 e
o código CRC 13834E54.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-005392/2025-13 SEI nº 0086963

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0